MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREITOS DO CIDADÃO
Eixo Monumental, Praça Municipal, Lote 02, Edifício-Sede do MPDFT, 1º Andar, Etapa II, Sala 153 Brasília, DF, - CEP 70.094-900

Telefones. (61) 3343 9656 / (61) 3343-9497 – http://www.mpdft.gov.br

Ofício n.º 281/2020 - PDDC/MPDFT
Brasília, 30 de abril de 2020.

A Senhora

MAYARA NORONHA DE ALBUQUERQUE ROCHA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal

SEPN Quadra 515 Bloco A, Ed. Banco do Brasil – Asa Norte

CEP: 70.770-501 – Brasília/DF

Assunto: Falta de material de proteção individual e de telefornes para regime de teletrabalho.

Senhora Secretária,

Ao tempo  em que a  cumprimento,  informo que  foi  apresentada  manifestação  a  esta

Procuradoria Distrital referente à falta de material de proteção individual e de telefones adequados

para regime de teletrabalho na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal.

Tal preocupação ganha relevo na atual conjuntura, considerando o cenário de preocupação

com o controle da evolução da pandemia, bem como ao fato de que grande parte dos atendimentos

realizados pelos serviços de assistência social estão sendo realizados apenas por meio de contato

telefônico.

Pelo exposto, com o fim de instruir o Procedimento Administrativo nº 08190.001030/20-

08, REQUISITO,  com fundamento  nos  artigos  8º,  inciso  II  e  §5º,  12  e  151,  todos  da  Lei

Complementar nº 75/1993, no prazo de   05 (cinco)   dias úteis, que apresente informações sobre as

providências adotadas quanto à Manifestação nº 131.191 (cópia anexa).

Em tempo, informo que a  tramitação  do  referido  feito  poderá  ser consultada por

intermédio  do  Portal  da  Transparência  do  MPDFT,  no  endereço

http://www.mpdft.mp.br/transparencia/index.php?item=consultaFeitos.

A resposta deverá ser encaminhada para o e-mail procdist@mpdft.mp.br .

Atenciosamente,

JOSÉ EDUARDO SABO PAES
Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão

MPDFT

(ESD)

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
OUVIDORIA

EIXO MONUMENTAL, PRAÇA DO BURITI, LOTE 2, SALA 138, 1º ANDAR, CEP: 70091-900
TELEFONE: (61) 3343-9224 – E-MAIL: OUVIDORIA@MPDFT.MP.BR – FACEBOOK: WWW.FACEBOOK.COM/OUVIDORIAMPDFT

OUVIDORIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS – LMOL

Ofício nº 835/2020-Ouvidoria

Brasília, 20 de abril de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão – PDDC

Assunto: Encaminhamento da Manifestação 131.191

             Senhor Procurador,

 Encaminho a Vossa Excelência, para conhecimento e providências que julgar

cabíveis, cópia da manifestação anônima, registrada nesta Ouvidoria sob o número 131.191, em 17

de abril de 2020.

   Atenciosamente,

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Ouvidor
MPDFT

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042123/2020-81.

Assinado por LIBANIO ALVES RODRIGUES - OUV/GPGJ em 23/04/2020.

Ofício nº 1354/2020, de 23/04/2020 - OUV/GPGJ

mailto:ouvidoria@mpdft.gov.br

Emissão 20/04/2020
14:58:42Hora

Emitido por LUCIANA.OLIVEIRA

Manifestação
Sobre o solicitante

Sobre a solicitação

Nome Sexo Idade Data de Nascimento

Grau de InstruçãoOcupação

Endereço

Cidade UF CEP

Telefone Celular E-Mail

Relação com MPDFT
Cidadão

Código
131.191

Data da Manifestação
17/04/2020

Tipo de Manifestação
Reclamação

Segurança Institucional
Natureza

Tema
Ineficiência da Administração Pública do Distrito Federal

Meio de Recebimento
Formulário eletrônico

Meio de Resposta

Localidade
Brasília

Situação
Aguardando Providência

PrioridadeData do Cadastro
Baixadd/mm/yyyy

ResultadoCadastrada por Matrícula

Objeto
Entes Externos

Falta de material de proteção individual e falta de telefones adequados para regime de teletrabalho na Secretaria de
Desenvolvimento Social SEDES GDF

Solicitação

Contato Ocorrência Dt Ocorrência Dt Cadastro

Ocorrências

Nº

Providência Servidor 20/04/2020 13:38:5920/04/2020 13:39:17

Ao servidor para providências

Encaminhar para conhecimento da PDDC

Wandresson

343521

Descrição

Providência Servidor 20/04/2020 14:56:2220/04/2020 14:56:50

Ofício 835/2020 - Ouvidoria elaborado com destino à PDDC.

Luciana

343596

Descrição

Página 1 de 1Ouvidoria do MPDFT Edifício sede do MPDFT, Sala  138
Horário de atendimento: dias úteis, de segunda a sexta-feira das 12 às 18hs
Disque-ouvidoria 0800-6449500 / 127 (ligação gratuita) Sistema desenvolvido pelo Departamento de Tecnologia da Informação

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042123/2020-81.

Assinado por LIBANIO ALVES RODRIGUES - OUV/GPGJ em 23/04/2020.